
Izdaje: Župa Sv. Marka Križevčanina, Selska cesta 91, Zagreb, Tel./fax: 01/ 30 26 166 

Web: www.zupa-sv-marka-krizevcanina.hr    E-pošta: zupa.smkrizevcanin@zg-nadbiskupija.hr  

Žiroračun: HR4923400091110212847 ( PBZ ) 

 

  

ŽUPNI  LISTIĆ 

Župa Sv. Marka Križevčanina — Zagreb 

God: 2023. 
Br. 12 

Župne obavijesti 4 

Važnost i značenje posta u korizmenom vremenu (2) 
- u žarkoj molitvi: 

Opasaše vrećama i žrtvenik i zazivahu žarko Boga Izraelova u jedan glas, da ne preda 
njihovu djecu pokolju, njihove žene u ropstvo, njihove gradove i baštinu njihovu rušenju, a 
svetišta njihova obeščašćenju, pogrdi i ruglu pogana. Bog usliša glas njihov i smilova se 
nad nevoljom njihovom: sav je narod postio mnogo dana u svoj Judeji i u Jeruzalemu pred 
Svetištem Boga Svevladara. (Jdt 4, 12-13) 

I sazvaše sav zbor da se svi spreme za boj i da se pomole i vape za milost i milosrđe. 
Postili su toga dana i obukli se u kostrijet, posuli glavu pepelom i razderali svoje haljine. (1 
Mak 3, 44.47) 

Kad su svi zajedno izvršili taj nalog, zaklinjući milosrdnog Gospodina suzama i postovima, 
prostrti ničice tri dana zaredom, Juda ih ohrabri i pozva da se spreme. (2 Mak 13, 11-12) 

- ili pak kao naknada za počinjeni grijeh: 

Izraelski narod zaboravio je pravoga Boga i otišao krivim bogovima. Oni se, dakle, skupiše 
u Mispi; ondje su grabili vodu i izlijevali je pred Gospodinom. I postili su onaj dan i 
priznavali: „Sagriješili smo Gospodinu!“ (usp. 1 Sam 7, 6) 

Kad je Ahab čuo te riječi, razdrije svoje haljine i stavi kostrijet na tijelo; i postio je, u 
kostrijeti je spavao i naokolo išao tiho jecajući. Tada dođe riječ Gospodnja Iliji Tišbijcu: 
„Jesi li vidio kako se Ahab preda mnom ponizio? Budući da se tako ponizio preda mnom, 
neću zla pustiti za njegova života… (1 Kr 21, 27-29) 

Jona prođe gradom dan hoda, propovijedajući: „Još četrdeset dana i Niniva će biti 
razorena.“ Ninivljani povjerovaše Bogu; oglasiše post i obukoše se u kostrijet, svi od 
najvećega do najmanjega (Jn 3, 4). 

 Post u Novom zavjetu 

Što se tiče teme posta u Novom zavjetu, ne nalazimo je na tolikim mjestima kao u Starom 
zavjetu, a razlog se tako jasno čita u Isusovom odgovoru i pitanju: 
Ivanovi su učenici i farizeji postili. I dođu neki i kažu mu: „Zašto učenici Ivanovi i učenici 
farizejski poste, a tvoji učenici ne poste?“ Nato im Isus reče: „Mogu li svatovi postiti dok 
je zaručnik s njima? Dokle god imaju zaručnika sa sobom, ne mogu postiti. Doći će već 
dani kad će im se ugrabiti zaručnik i tada će postiti u onaj dan!“ (Mk 2, 18-20) 
Također, u ovom novozavjetnom kontekstu treba spomenuti i proročicu Anu kojoj je post 
bio načinom života, baš kao i farizeju koji se hvali pred Gospodinom. S obzirom na način 
života, post je imao na kraju potpuno različite učinke na ove dvije osobe:  
Nije napuštala Hrama, nego je postovima i molitvama danju i noću služila Bogu. Upravo u 
taj čas nadođe. Hvalila je Boga i svima koji iščekivahu otkupljenje Jeruzalema 
pripovijedala o djetetu (Lk 2, 37-38). 
Dva čovjeka uziđoše u Hram pomoliti se: jedan farizej, drugi carinik. Farizej se uspravan 
ovako u sebi molio: Bože, hvala ti što nisam kao ostali ljudi: grabežljivci, nepravednici, 
preljubnici ili – kao ovaj carinik. Postim dvaput u tjednu, dajem desetinu od svega što 
steknem (Lk 18, 10-12). 
A sv. Pavao nas pak u Poslanici Korinćanima, u kontekstu govora o apostolskom 
služenju, govori kako se iskazuje velikom postojanošću i u postovima (usp. 2 Kor 6, 1-
11), a u istoj Poslanici (usp. 2 Kor 11, 27) ističe post kao prednost pred svojim 
protivnicima.  

· Danas završava korizmena akcija Tjedan solidarnosti i zajedništva sa Crkvom i 
ljudima u Bosni i Hercegovini. Sva milostinja današnje nedjelje ide u tu svrhu.  

· Danas nema susreta za srednjoškolce. Susret će biti iduće nedjelje, 26. ožujka 
u vidu klanjanja pred Presvetim. Pozivamo sve srednjoškolce na susret s 
Isusom, koji će započeti u 19:30 sati.  Nema niti susreta za studente i radničku 
mladež. 

· Ponedjeljak, 20. ožujka: liturgijska proslava svetkovine Svetog Josipa. Mise 
u Župi svetog Josipa su u: 7:30, 10:30 i 19:00 sati. Mise u našoj Župi su u 7:30 i 
18:30 sati.  

· Četvrtak, 23. ožujka: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 

· Petak, 24. ožujka: nema sastanka liturgijske zajednice. Proba zbora mladih 
„Laudes“ u 20:00 sati. Pozivamo sve mlade od 14 do 30 godina koji imaju volje i 
sklonosti prema glazbi, da se pridruže našem zboru. 

· Subota, 25. ožujka: župna kreativna radionica u 9:00 sati. Proba dječjeg 
zbora u 10:30 sati. Sastanak ministranata i onih koji to žele postati u 10:30 sati. 

· Subota, 25. ožujka: svetkovina Navještenja Gospodnjeg, Blagovijest. 
Proštenje u Župi na Vrbanima. Mise su u 8:30, 11:30 i 17:00 sati. U našoj Župi 
misa je navečer u 18:30 sati. 

· Župna kateheza za krizmanike i prvopričesnike se nastavlja po redovitom 
rasporedu 

·  Nastavljaju se besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i 
srednjoškolskog uzrasta iz hrvatskoga i engleskog jezika, kemije, fizike i 
matematike u dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 
10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da 
se prethodno prijave. Prijave na broj mobitela: 099/8544-126. 

· Župni Caritas organizira korizmenu akciju „Ti i ja za Caritas“ u kojoj 
skupljamo namirnice, higijenske potrepštine i novčane priloge za siromašne 
obitelji u našoj Župi. Novčane priloge možete ostaviti u kutiji ispred krstionice, a 
namirnice i higijenske potrepštine možete donijeti svaki dan u župni ured od 
16:30 do 19:30 sati i nakon svetih misa u sakristiju. Akcija traje od 19. ožujka 
do 29. ožujka.  

· Križni put u korizmi: utorak i petak u 18:00 sati (prije mise). Raspored 
zajednica koje mole toga dana je na oglasnoj ploči. 

· Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našu Župu i 
obnovu crkve. Svoje novčane priloge možete uplatiti na žiroračun Župe:   IBAN 
HR4923400091110212847 (PBZ). 
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 Formula kako se obogatiti 

Jednom davno je pohlepni bogataš unajmio sjajnog matematičara. Bogataš je 
tražio da mu matematičar pronađe formulu za stjecanje najvećeg mogućeg profita 
u svim poslovima koje je vodio. Bogatašev san je bio da zlatom i draguljima 
popuni ogroman sef koji se upravo pravio po njegovim instrukcijama. 

Matematičara je držao zatvorenog u radnoj sobi dok god se nije uvjerio da je 
pronašao rješenje. Jedne noći se pojavio kod bogataša s ogromnim osmjehom na 
licu: 
„Pronašao sam formulu!“ – rekao je, „Moji proračuni su savršeni.“ Bogataš je, 
međutim, morao već sutradan na dugi put i nije imao vremena da ga sasluša u 
potpunosti. Obećao je matematičaru da će ga platiti dvostruko više ukoliko 
pristane da vodi njegove poslove u njegovom odsustvu, primjenjujući novu 
formulu. Matematičar je oduševljeno prihvatio ponudu. 

Kada se nakon nekoliko mjeseci bogataš vratio s puta, shvatio je da je sav njegov 
posjed naprosto nestao. Bijesan kao ris, odmah je otišao do matematičara po 
objašnjenje. Matematičar je hladnokrvno odgovorio što je uradio. Svo njegovo 
bogatstvo je podijelio ljudima. Bogataš nije mogao vjerovati svojim ušima, ali je 
matematičar nastavio sa objašnjenjem. 

„Mjesecima sam analizirao kako bi bogat čovjek mogao maksimalno zarađivati, 
ali je sve što sam radio bilo ograničeno. Postoji granica koliko jedan čovjek može 
sam ostvariti. Onda sam shvatio da je ključ u tome da nam mnogo ljudi  pomogne 
da ostvarimo naš cilj. Stoga je zaključak da je pomaganje drugima najbolji način 
da ostvarimo što više koristi.“ 

Bogataš je bio bijesan na samoga sebe shvativši da je izgubio sve što je stekao 
zahvaljujući glupoj shemi nekog luđaka. Međutim, hodajući naokolo kao muha 
bez glave pokazujući zabrinutost, nekoliko susjeda mu je prišlo da mu pomogne. 
Svi su oni dobili pomoć dok je matematičar eksperimentirao s bogatstvom 
očajnog čovjeka. Osjećali su izuzetnu zahvalnost prema bogatašu da su mu 
ponudili gostoprimstvo u svojim kućama i sve drugo što bi tako posebnom 
čovjeku moglo zatrebati. Susjedi su se čak počeli i prepirati tko će mu prvi 
pomoći. 

U narednih nekoliko dana bogataš je uvidio razmjere onoga što je matematičar 
smislio. Gdje god je otišao, dočekali su ga s izuzetnim počastima, a svi su bili 
raspoloženi da mu pomognu na sve načine. Shvatio je da je baš zahvaljujući tome 
što više nema ništa, dobio mnogo, mnogo više. 

Zahvaljujući novoj situaciji, uspio je brzo pokrenuti nove i uspješne poslove, ali je 
ovaj put pratio sugestije izuzetnog matematičara. Više svoje bogatstvo nije držao 
daleko od ljudi. Umjesto toga je dijelio sve što je imao sa stotinama poznanika, 
čija srca je pretvorio u najsigurniji, najzahvalniji i najplodonosniji sef na svijetu. 

 

Ne zaboravimo, sve što dajemo drugima će nam se vratiti, kad-tad, u obliku koji 
možda uopće ne očekujemo.  

DATU
M 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

20.3. PON Sv. Josip 

  7:30 
18:30 

Misa: † Dragica Potočić  
Misa: † Ivan Žnidarec i Dragutin 
Pirš, Josip Žnidarec;  † Josipa 
Vučetić; † Josip Dabović; † Josipa 
i Ivan Ožvačić, Vera Kurpis;  
† Danica Marija Ćurković; † Josip 
Matun;  † Anđelina, Filip i Josip 
Glasnović 

21.3. UTO Kristijan 

18:30 Misa:  † Stanko Varjačić i obitelj; - 
zahvalnica; † Josip Pejak, Josip 
Polak, Jozo Matijević;  † Milka 
Ožir; † ob. Ljubičić i Obrad; - na 
nakanu;  † Josip Vranić, Josip 
Škugor, Antonija Iglić, god.; - na 
nakanu; † Franjo Smetiško i 
roditelji, Tomo i Ana Mojčec i 
obitelj, Milan Radošević, Stjepan i 
Ana Plancutić;  † Gabrijela 
Crnković i Marija Matučec  

22.3.  SRI Oktavijan 
18:30 Misa:  † Rudolf, god. i Anđelka 

Babijaš;  
† Marija Stojanović 

23.3. ČET Sv. Turibije 
Mongrovejski 

18:30 
 

19:00 

Misa: † Ante Verović, god.; 
† Slavko i Zdravka Laća 
Klanjanje pred Presvetim 

24.3. PET Sv. Katarina Švedska 18:30 Misa: † Jozo i Ivan Perić, god.,  
† Lara Đerić; † Nada Grgurić i 
Zlata Glowatzky; - na nakanu;  
†Ivka, Ivan i Irenka Smoljan;  
† ob. Frgić 

25.3. SUB Blagovijest - 
Navještenje 

Gospodinovo 

11:00 
18:30 

Krštenje: Rikardo 
Misa: † Nikola i Mara Vugdelija i 
obitelj; † Mara i Mijo Mikšić, duše 
u čistilištu; 
† Danica Marija Ćurković 

26.3. NED 
PETA 

KORIZMENA  
NEDJELJA 

  7:30 
  9:30 
11:00 
18:30 

Misa: † Ilija Zrno 
Misa: † Matko Raić 
Misa: ŽUPNA  
Misa: † Katarina, Ivan i Josip 
Baršun 


